¶ Docenda] Sic apud Sixtum tertium, & in capitulari: apud Cajum verò, & Hadrianum paulo aliter, quemadmodum & alii locis huic capituli nonnulli, ſed non magni ponderi, ſunt va-rietate.

C. LI. ¶ Sacerdotes non accuſent, qui ad eundem ordinem proveli non poſſunt.

Item Damasus Papa, Stephanus Archiepiscopo,

epift. 3. cap. 3.

Sacerdotes e (ut antiqua tradit auctoritas) criminari non poſſunt, nec in eos teſtificari, qui ad eundem non debent, nec poſſunt provehi honorem.

C. LII. ¶ Nisi irreprehenſiles in majorum accuſatione non recipiantur.

Item Iginus Papa, epift. 1.

Criminationes f majorum natu per alios non ſiant, niſi per ipſos, qui crimina intendunt, ſi tamen ipſi digni & irreprehenſiles appaueerint, & actis publicis do- cuerint, omni ſe ſuſpicione carere, & iniuicimia, atque irreprehenſibilem fidem habere, ac conuerſationem du- cere.

Colligatur itaque ex hiſ omnibus, quid ſubdit in accuſatione E- piscope ſu ſunt admittendi. Non videndum eſt, an monachii in accuſatione Episcope ſu audiendi. Hadrianus Papa & in capitulari, c. 31. uideat eos ab accuſatione removere, dicens.

a. al. ſu verò modis omnibus erit uniusquisque Pontificum ordinis & honoris eiſor. b. Ivo p. s. 151. Anf. 1.7. c. 161. Polyc. lib. 3. tit. 12. & L. p. 18. c. Anf. 1.3. c. 115. d. In c. Hadrian. c. 24. Cajus in epift. ad Felicem, c. 7. Sixtus III. Episcope oriental. ca. 2. Lib. 7. capitul. c. 438. e. Supr. ead. c. teſteſi. ver. ſacerdoti. Polyc. l. 3. tit. 1. Eurch. l. 1. c. 172. Ivo p. s. c. 290. f. Item Lucius Papa epift. unic. Ivo p. 6. c. 326. g. Item Stephanus epift. 2. & Melchiades epift. unic. Capit. 7. c. 322.

C. LIII. q. Monachi sacerdotes accusare, vol. in
eos testificari non possint.

P lacui a eorum accusandi sacerdotes, & testificandi in
eos vocem obstruere, quos non humanis i, sed divinis
vocibus mortuos esse scimus: quia vocem b fune-
stam interdic i potius quam audiri oportet.

1. ¶ Non humanis] In epistola Stephan. est, quos huma-
nis & divinis vocibus damnatos vel mortuos esse cognoscimus. In epistola autem Melchitadi est, quemadmodum hic
restitutum est ex vetustis exemplaribus Gratianis, & capituli Ha-
dras: sed subiungitur. Quoniam infidelis homo mortuus
est in corpore vivente. & forte significatus locus Marth. 8.
Dimitte mortuos sepelire mortuos suos: aut locus Pauli,
1. Tim. 5, vivens mortuus est: Quoniam quod propriè perti-
nent ad homines infames, maximus flagitii obnoxios (ut est in-
fia. 3. 9. canonica.) non bene videatur hic referri ad monachos:
sed minime id malitiae fallitum est, cum Gratianus monachus
esset.

Item in concilio Chalcedonensi, cap. 4. praecepit, ut eccl-
esicas actiones monachi attendantem praefiantur.

C. LIV. q. Monachi in accusatione non sunt
audirendi.

Item Pelagius II. Episcopus Italia.

N ullus d monachus talia unquam arripit, nec sa-
cularia, aut ecclesiastica negotia perturbare praefun-
mat: quia mortua in talibus vox est eorum.

Sed aliud est, quod ex presumptione assumuntur temeritati, aliud,
quod ex necessitate geruntur charitati. Monachi enim ex presump-
tione Episcopos accusare non possunt, ex charitate possunt. Unde
et in canonibus praecepit, ut cubiculari. c. Episcopi sint vel reli-
giosi clerici, vel electi monachi, ut de eis vita testimonium dicere
possint.

7 pars. q. Item illud Eleutherii Papae in epist. ad Gallia-
provincias, omnibus generaliter dicitur.

C. LV. q. Confessore convincitur, qui cum posset,
per seip. negligit obviare.

N egligere f. cum posset deturbare perversos, nihil
aliud est, quam invovere. Nec caret scrupulo conscientia
occulta, quimanifesto facinori definit obviare.

C. LVI. q. Quantum ex vita merito qui eccl-
esiam edificat, tantum nocet, si destruc-
tibus non reficit.

Item Hieronymus g. ram de aliis mo-
nachis in primo prologo Biblia. i. for-
bit, decens.

S anta quippe iusticias solam sibi prodest: & quan-
tum adificat ex vita merito ecclesiam Christi, tantum
nocet, si destruens non reficit.

i. ¶ Biblia.] In plerisq. versionib. Gratiani codicibus legitur,
bibliotheca.

C. LVII. q. Subdit viria predatorum repre-
hendere studeam.

Item Gregorius h.

A monenti sunt subditi, ne plus quam expedit, fint
subjecti: ne cum studem plus quam necesse est, fint
minibus subiici, compellantur vita eorum venerari.

¶ Collecta est hac sententia ex verba B. Gregorii tercia parte
pastoralis, admonitione decima clara, usi de clara. & humiliibus
logatur.

C. LVIII. q. Clerici, fratre electi monachi sint cu-
biculari Episcopi.

Item Generali synodo presidens dixit, c. 2.

C vni i pastoris vita esse discipulis semper debeat in
exemplo, plerunque clerici, qualis in secreto sit vita

a. Ans. 3. c. 48. Ivo p. 18. c. 322. Pann. l. 5. c. 45. b. Cod. l. pen-
sus atque non possint. c. al. intercid. d. 16. quis. qui vere.
Ans. l. 3. c. 62. Polyc. l. 4. m. 34. e. q. ad. c. cum pastoris. f. supr.
d. 3. m. 3. c. error. & distin. 16. cap. facient. g. Ad Paulinum.
b. L. 4. reg. c. 88. & pol. lib. 2. Ans. 6. m. 13. 4. Polyc. lib. 4.
m. 2.

sui Pontificis, nesciunt, quam, ut dictum est, scilicet
pueriscent. De qua te presenti decreto confisso, i
quidam ex clericis, vel etiam ex monachis electi min-
istro cubiculi a pontificalis obsequantur, ut is, qui in
co regimini est, tales b habeat testes, qui vitam qui a
secreta conversatione videant, qui ex visione sedu-
cili profectus sumant.

C. LIX. q. Pravos in sua societate Episcopos ha-
bere non debet.

Item Virgilio Episcopo Arelatensis, lib. 9. apst. 49.
P erenit ad nos fratrem & Coepiscopum nostrum
renum Massiliensem pravos homines omnino in
cietae sua recipere, ita denique, ut Presbyterum qu
dam, qui post lapsum in suis adhuc dicunt iniquum
voluntari, familiarem habeat. Quod à vobis subiun-
quendum est: & si ita constiterit, cura vobis sit non
hoc sic vice corrigerre, ut & qui talem recipit, non fa-
llitatem sovere, sed dicit potius ultio comprender,
& qui receptus est, idem dicunt cum lacrymis peccau-
lere, non iniquitatem immunditatis maculare.

C. LX. q. Viros boni reformis semper Episci-
pum habent.

Item Pachalisa Papa.

E piscopi lectioni & orationi vacent, & semper
Presbyteros, & Diaconos, aut alios boni ieiunis
clericos habent, ut secundum Apostolum & &
Eorum Patrum instituta possint irreprehensibilis
nuntia.

Item Iohannes Baptista d, cum duceret eremiticam
scribas & Phariseos, sacerdotes & levitas Iudaicorum & &
mentes altera more patine redargunt. q. Item ex canone
finitur [Alii sacerdotes accusari possunt, qui ad eundem causa
confundere valent.] Cum ergo monachi ad sacerdotum genos
dabilius perlingerent, pateret, quod & ipsi sacerdoti
accusare possunt.

QVÆSTIO VIII.

D E accusatione vero, qualiter fieri valeat, in tam
sperte decernitur.

C. I. q. Accusato semper fiat in scripto.
Aut enim Calixtus Papa e ad Episcopos Gallici ep-
ista secunda.

A ccusatorum f persona nunquam recipiantur
scriptio: nec absente eo, quem aculari volunt
quibuslibet accusare permittatur.

¶ In epistola Calixti, itemq. apud Burchardum, & homi-
nibus habetur: Riamanda sunt enucleam personae accusa-
rum, qua fine scriptio difficile, per scriptum autem
nunquam recipiantur: quia per scriptum nullus ac-
cusare, vel accusari potest, sed propria voce, & pre-
ter eo, quem accusare volunt, cuiuscumque & accusare
credisatur. Quorum verborum bona pars referuntur, & quia
absente, quod sumptum est ex hoc codice confitetur.

C. II. q. Decorem.

Cod. lib. 4. tit. de probacionibus, l. fin.

S ignat h. cunctis accusatores eam le rem defere-
re publicam notiōnem, quia munia sit idonea
testibus, vel instructa apertissimi documenta, vel in
dictis ad probationem indubitatis, & luce aliquanta

a. Cap. 54. supra eadem. b. habeant tales, qui utram-
que. c. 1. Tim. 3. d. Luc. 3. supra ead. cap. sacerdotes. e. B
Stephani, epist. 2. 11. f. 3. q. g. c. absensem. Burchard. lib. 3.
cap. 171. Ivo par. 5. cap. 219. g. at. quisquam accusatur credere.
h. Cod. de accusationibus. lib. 9. tit. 2. Luit. Cod. Theodos. lib. 3. cap. 18.

C. III. q. Accusatio semper debet fieri in scriptis.

Item Eutychianus. a Papa Episcopis Sicilie, epist. 2.

Q. Visquis b ille est, qui crimen intendit in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis articulat, custodit similitudinem 1 (habita tamen dignitatis estimatione e.) patiar, nec impunitam fore sibi noverit licentiam mentiri, cum calumniantes ad vindictam potest similitudo supplici. q. infid. d. Qui videntur ad sortilegos, magosque concuerint, nullatenus ad accusationem sunt admittendi.

1 ¶ Custodit similitudinem] In originali impresso est, custodit similitudinem, habita tamen dignitatis estimatione potiatur, nec forte sibi noverit, &c. item apud Eudianum, nisi quid habet, nec sibi fore noverit, item apud Iustine, & in aliquo vetero Gratiani codicib[us], in quorum eis est, habita tamen dignitatis. In Panormia autem legi: custodit similitudinem supplici, habita tamen dignitatis estimatione. Nec forte sibi noverit, &c. Incideat est ad sortilegos, magosque concuerint.

C. IV. q. De eodem.

Item Sextus III. in epist. ad Episcopos orientales, cap. 4.

Q. Vi e crimen objicit, scribat se probaturum. Reversa tibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur. Et qui non probaverit, quod objicit, p[ro]nam, quam inulerit, ipse patiar.

1 ¶ Reversa] Addita est hac clause ex originali, qua est etiam apud Fabianum, T. 3. q. 6. c. 1.

C. V. q. De eodem.

Sed Stephanus Papa contra videtur scribere, dicen, epist. 2, cap. 4.

P. Er f scripta nullius accusatio suscipiatur, sed propria voce (si legitima, & condigna accusatoris persona fuerit) proxime videlicet eo, quem accusare desiderat, quia nullus absens aut accusari potest, aut acusare.

Sed Calixtus Papa precipit, ut accusator presente eo quem accusat, inscripti judicii accusationem offerat, & propria voce literas sue accusationis legat. Stephanus g. autem prohibet, ne absens aliquem per epistolam accusare audeat.

2 pars. ¶ Que veri sit forma accusationis, & quis modus comprehendendum libellorum, Paulus in Digestis, libro h de publicis iudicij, titulus de accusationibus & inscriptionibus, lege 3. ostendit, dicens: [Libellorum inscriptionis conceptio talis est. Confidit & dies. Apud illum praeponit vel proconsulam Lucius. Titulus professio est se Maxiam lege Iulii de adulteriis i ream deferre, quod dicat eam cum Cajo. Seip in civitate illa, domo illius, mensa illa, consubstib[us] illis, adulterium commisisti. Utique enim & locus designatus est, an quo adulterium commisisti est, & persona, cum qua admissione dicuntur, & mensa. Hoc enim lege Iulii publicorum iudiciorum l[eg]e caretur, & generaliter praecipitur omnibus, qui aliquem reum defensur. Neg. autem diem, neg. horam invitus comprehendunt. Quid si libelli inscriptionis legitimi ordinari non fuerint, rei nomine adulterio, & ex integrō reperiendi reum potestas fieri. Item subscriptio debet u. qui dat libellum, se professum esse, vel aliis pro eo, litteras negat. Sed eti[am] aliud crimen objiciat, veluti quod dominum suum prabuit, ut stuprum matrem filiam pateretur, quod adulterium deprehensionem dimisit, quod pretium per comperto stuprum ac-

a. In ca. Eudiani. cap. 6. b. Polyc. lib. 1. iii. 1. Ius part. 6. cap. 32. c. al. estimatione. d. Pann. l. 4. c. 26. In cap. Hadriani. 67. T. 3. q. 5. confitimus. Ius p. 6. c. 322. Et Fabianus epist. 3. T. 3. q. 6. c. 1. e. Supr. 2. q. 3. c. 3. & 6. Burch. l. 16. c. 3. Ex concil. Acausatio. Pann. l. 3. c. 35. Polyc. l. tit. 1. f. Burch. l. 1. c. 177. Ans. l. 3. g. Ius p. 5. c. 293. & p. 6. c. 328. Pann. l. 4. c. 33. h. In vulgatu legebatur. l. 1. i. al. Iuge Iulii adulterio ream. k. ab. est a pandectu Florentini. l. al. libellos.

cepitur, & quid simile, idipsum a libello comprehendendum erit. Si accusator decesserit, aliave qua b causa eum impederit, quo minus accusare posset, & si quid simile est, nomen rei aboleretur postulantre res, id est, & lego Iulii de vi, & senatus consilii c. causarum est, ita ut licet alii ex integratore reum, sed intra quod tempus, videbimus. Et atque xxx. dies usiles observanda sunt.]

CAUSA III.

Vidam Episcopos à propria sede dejetus est, petiſſus: restitus: post restitutionem dicitur in causam, inducias postulas, tandem ad ejus accusationem praeedit quidem non legitimè conjunctus, & duo infra me, & tres religiosi: accusatores teste: de domo sua producunt, & alios sibi inimicos extra suam provinciam: eis trimisso judici offertis ad uno tantum audiendus & judicandus. Quadam de accusatoribus & testibus absentibus per epistolam illorum accusare, & in eum testificari contendunt: cum multa capitula ce obseruentur, in primo accusatores deficiunt: denunciam accusatio in accusatorem vertitur.

- 1 H[ab]it primū quartur, an restitutio danda sit quibuslibet excolatis.
- 2 Secundū de induciā, an post restorationem tantum, an etiam post vaccinationem ad causam quibuslibet concedende sint.
- 3 Tertiū, qui spatio mensurā utique sint concedende.
- 4 Quarto, an insane, & non legitimè conjunctus, ad accusatorem sint admittendi.
- 5 Quintū, an refes de domo accusatorum sint producendi, vel iniuriorum vox sit audienda.
- 6 Sexto, an extra provinciam resū sit producendus.
- 7 Septimū, an sit audiendus reus sententia, quem cum reo par inicit malitia.
- 8 Ottavo, an ab uno tantum Episcopus sit audiendus, vel judicandus.
- 9 Nonū, an accusatores vel testes in absentem vocem accusationis, vel restitutio exhibere valent.
- 10 Decimū, an deficientes in primo capitulo, sint admittendi ad sequentia.
- 11 Undecimū, an accusato liceat accusationem in accusatorem vertere.

QUÆSTIO I.

Q. Vid restitutio quibuslibet danda sit, multū auctoritatibus probatur.

C. I. q. Expolitati vel ejclit omnia sua redintegranda.

Ait enim Cajus Papa, epist. unica ad Felicem Episcopum, cap. 3.

E. Episcopis a suis rebus expoliatis, vel a propriis sedibus ejclitis, omnia, quæ eis ablata sunt, legibus sunt redintegranda, quia priusquam hoc fuerit factum, nullum crimen eis objici potest.

C. II. q. De eodem.

Item Fabianus epist. 2. Episcopū orientalib[us].

E. Episcopi, si a propriis sedibus, aut ecclesiis sine auctoritate Romani Pontificis i expulsi fuerint, antequam ad synodum vocentur, propriis locis, & sua omnia eis redintegranda sunt. Nulla enim permittrit ratio, dum ad tempus corum bona, vel ecclesiæ, atque res ab amulis, aut a quibuscumque detinentur, ut aliquid illis objici debeat. Nec quicquam potest eis quoquo modo quilibet majorum, vel minorum objicere, dum ecclesiis, rebus, aut potestab[us] carent suis.

1 ¶ Sine auctoritate Romani Pontificis.] Sunt haec verba eniam apud Anselmum, licet non sint expressa in originali.

a. al. & ipsum Ibelli. b. aliave causa. c. al. senatus consilio. d. Mutatu verbis, sed incolami sententia. Ans. lib. 3. c. 46. e. Ans. l. 3. c. 50.